Si Graeca deponit - Debet huiusmodi de mortuis
et iustis. Pamphilia - Quaeque fuisse de Graecis. H. 17.
H. 17. 124 b. 2

Cleonardi Aretini viri laudatissimi ad Collutii oratore
in magni Basilij libellum. praefatio.

Go tibi hunc librum Colluti ex media et aiunt
Graecia delegi: ubi eiusmodi rex magna copia
est: et infinita pene multitudo. Nec veritus sum
ne abs te ut parum liberalis ac sane ingrat? accu
sarer: si ex tanta abundantia hoc tam paruum mun? ad te mittere.
Hec eniz id nunc ago: nec ita am?sum: ut existimem bac tam
tula re summis tuis erga me officijs satisfacere posse. Sed ut
mercatores solet degustatione aliquam rerum venalium accipe
re: quo facil? de illarum emptione deliberare queat: sic ego
cum cupere pro tuis singularibus meritis summis in me beni
uelentia quicquid mea opera labore industria efficere possim in
te unum conferre: huc tibi librum transcripsi quasi degustatione
quandam studiorum meorum. quae sit tibi doctissimo homini pro
bata esse sensero: maiori cum fiducia deinceps aggrediar tuo
grauiissimo atque optimo iudicio confirmatus: et iam non parvus
munusculis: sed maiorum tecum agam quamquam id quod de munis
parvitate supra dixi: non ad librum ipsum: sed ad conuenientem
laborum referri volo. Nam et si liber per se breuis est: tantum
tamen poteris ei adiungit nomen Basilij: ut magnus putari
debeat auctoritate scribentis. quae quidem apud graecos tam
ta est: ut et severitate vitae et sanctimonia morum et praeterea
optimarum artium studio sacrarum litterarum doctrina cete
ris ferme omnibus extimetur precellere. Sed cum sint per
multi atque incliti libri: quos ille accuratissime scriptos reli
quit: nos in praesentia hunc pouissimum delegimus: quod maxime
eum conducere ad studia nostra arbitrati sumus. atque ideo li
bentius id fecimus quod auctoritate tanti viri ignavia ac
peruersitatem eorum cupiebamus refringere. qui studia hu
manitatis vituperant: atque ab his omnino abhorrendum
censemus: quod his contingit sere: qui ea tarditate ingenij

sunt: ut nihil altum nec egregius valeat intueri: quod cum ad nullam partem humanitatis aspirare ipso possunt: nec alios quidem id debere facere arbitratur. Sed hos cum sua ignorantia relinqui mus. nec enim digni sunt de quibus verba sunt. Et iam Basilius ipsum audiamus: in quo aiaduerte queso quam gravis sit.

CAbagi Basilius perutiles de moribus institutioes ad dulcissimos nepotes: quatenus humanitatis studiis imbuantur foeliciter incipiuntur.

Bulta sunt filii que hortatur me ad eavobis consilium: que optima esse duco: quecumque vobis si illa sequamini. pro futura confido. quippe et eiusmodi aetas: et multarum rerum usus et insuper que oia maxime docet: in utramque partem mutationes satis esse exptum: humanarum rerum me fecere peritum. Itaque possum his quod nupstant ingressi sunt: quasi viam aliquam qua tutissime proficiuntur ostendere. accedit ad hoc: quod naturali necessitudine me post parentes nemo est vobis propinquior. Quoniam obrem ego quidem erga vos non minus benivolentie habeo: quam ipsi parentes. Vos autem puto. nisi forte me vestra mens fallit. cum me intuemini. Parerem desiderio haud quam moueri. Si igit que a me dicetur: ea vos suscipere ac sequi parati es sis: inservio eritis ordine laudatorum apud Eliodum. Si minus: rego rurum: in quibus ille poeta inquit optimum illud esse: qui prole ipsorum que agenda sint conspicaretur. Sequenti autem gradu: quod aliorum consilia sequeretur. Qui vero ad neutrum horum aptus esset: eum penitus esse inutilem. Nec vos villa admiratio teneat: si quiete ad magistros eumque vobis veterumque virorum et ingenio et doctrina prestantium per ea quod illi scripta reliquere continentur ysum et familiaritatibus huius ego aliqd utilius ex me ipso inuenisse profitear. Evidem hoc ipsum monitur: non oportere vos eiusmodi viris ita metis vestre gubernacula permettere: ut quacumque ducatur: ea sequamini. Sed id dum

taxat: qđ utilitatē assert: ab illis accipientes: scire etiā si sit
opus cōtēnere. Que ea igit̄ sint: & quēadmodū discernan-
tur. id iā vobis aperiā hinc sumēs initiū. Nos qđem o fili
hāc humānā vitā nihil omnino esse arbitramur: nec bonū
quicqđ existimādū censemus neqđ appellandū: qđ utilitatē
huculqđ suppeditet. nō itaqđ dignitatē nō amplitudinē ma-
iorū: nō corporis vires: nō formā: nō magnitudinē nō a cū
ctis hoib⁹ habitos honores: nō ipsum impiū: nō qđqđ di-
ci potest in hac vita excellēs. Sed lōgius nře pcedū spes
& ad alterius vite preparationē cuncta molimur. Que igi-
tur ad hāc vitam cōferant. ea nos totis viribus optanda
querēdaqđ esse arbitramur. Que vero illucusqđ puenire ne
queūt: vt nullius momenti despiciēda. Que etiā tamē ista
sit vita & quo pacto illa viuat: id sane ostēdere plus nego-
tij esset: qđ nos in p̄sentia susceperim⁹ maiores etiā audito-
res qđ ipi nūc estis ad p̄cipiēdū requirit. hoc solū si dixeror:
satis habunde dixisse putabo. Si quis omnē post creatos
hoies felicitatē mēte cōcipiat: simulqđ in vnū cōgerat vni-
uersam: nec paruā quidē partē illorū bonorū adequare cō-
periet. S; a minimo illius vite bono omnia humana simul
collecta magis abesse: qđ vimbra & somniū a veris rebus.
Immo vero vt propriori vtar similitudine Quāto in omni
re preciosior est anima qđ corpus: tanta utriuscqđ vite differē-
tia est. Ad hanc porro vitam sacri ducūt sermones per oc-
cultā nos erudientes. Donec tamē profundū illorū sensuū
per etatē nobis percipere posse nō licet: in alijs nō omnino
diuersis quasi in vimbris quibusdā speculiscqđ oculos men-
tis exercere debemus eos imitantes: qui ad certamē se cō-
parāt. q̄ & saltu & motu manuū in ludo exercitati: calidius:
deinceps i certamē descedūt. Et nobis pfecto certamē qđ
dā incubere putandū est: & quidē omniū certaminū mari-
mū: cuius ḡra cūcta tēptanda sunt: & totis virib⁹ incuben-
dū ad huiuscemodi rei preparationē & poetis & oratori

bus & scriptorib⁹ ceteris: oīb⁹ deniq⁹ hominib⁹ inherēdū:
vnde nobis ad ingenij exercitationē aliq⁹ sit accessura vtili-
tas. Uelut igit⁹ bi q̄ tingunt cū primo quibusdā modis id
quod colorē recepturū sit prepararū tandem postea florez
superinducūt siue purpureuz siue quēuis altum: eodē nos
itidem modo si vt indelebilis sit apud nos probitatis sen-
tentia cupimus: cum his extraneis disciplinis fuerim⁹ im-
buti: tunc sacris & occultis operam dabimus. & quasi sole
in aqua prius videre assuefacti ad ipsam lucē dirigem⁹ in-
tuitum. Si qua igit⁹ conuenietia vtric⁹ sit: p̄ utilis nobis
erit talis cognitio. Si autem nulla sit ea tamē ad iuicem
cōfere: & in quo differant internoscere nō parum nobis fru-
ctus prebebit ad potioris cōfirmationē. Sed qua similitu-
dine vtemur ad hanc rem ostēdendā. Nempe vt plāte pro-
pria virt⁹ est fructū producere: afferūt tamē aliquē ornatū
& frondes ipse circa ramos diffuse: ita pfecto & anime p̄ci-
puus fructus quidē est veritas: nō in amēnū tamen est hac
extranea circūdari sapiētia. q̄ tanq̄ frondes qdā & fructui
tegmen prebeat: & sp̄cie intuerib⁹ latiore ostendat. Hoc se-
cisse aiunt Moysen illū sūma prudentia virū: cuius apud
omnes gentes maximū est in sapiētia nomen q̄ non prius
ad dei contemplationē accessit: q̄ egyptiorum disciplinis mē-
te exerceisset. Haec eadē ferunt de Daniele sapiēti cū apō
Babylonios Chaldeorū sapiētiā imbibisset: postea rerum
diuinarū attigisse doctrinā. Sed iam satis abūde demon-
stratum est: nō inutilem esse mentib⁹ nostris hāc extraneā
scientiā. Nunc vero quo pacto illa nobis accipienda sint
discendū videtur. Primo igit⁹ vt a poetis incipiam: cum
illi varij multiformesq̄ sint: non omnibus quae ab ipsis di-
cuntur adhibēda est mens. Sed cum excellentium virorū
facta aut dicta cōmemorāt: tunc tota mēte moueri atq̄ in
flammarī debemus: maximeq̄ conari: vt tales ipsi simus:
quales ipsi fuere. Cum vero improborū hominū mentionē